

## Susanne Janum

---

**Fra:** TMF-Forkontor  
**Emne:** Christianshavns Lokaludvalg om støtte til frivilliges aktiviteter (2019-0040674)  
**Vedhæftede filer:** Notat om støtte til frivilliges aktiviteter.pdf; Christianshavns Lokaludvalg om støtte til frivilliges aktiviteter.docx

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 19. februar 2019 15:24  
**Til:**  
**Cc:** Christian Christensen  
**Emne:** Christianshavns Lokaludvalg om støtte til frivilliges aktiviteter (2019-0040674)

Kære Christianshavns lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse om de frivillige projekter fra den 8. februar 2019.

Da I har henvendt jer til hele Teknik- og Miljøudvalget, svarer jeg her som formand for udvalget. Jeres henvendelse og dette svar vil derfor også blive sendt til resten af udvalget, som kan svare af egen drift.

Jeg har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen om at forholde sig til jeres henvendelse. Det svar kan I læse i det vedhæftede notat.

Personligt er det ikke nogen hemmelighed, at jeg ikke synes, at det er en god beslutning at nedlægge stillingen som frivillighedskoordinator. Jeg er helt enig i, at værdien af det frivillige arbejde overstiger de udgifter, der er forbundet med det. Det gælder også Ren Vold-aktiviteten den 23. marts. Og jeg er også enig i, at det er mange direkte muligheder for borgerinddragelse, samskabelse og generelt samvær på tværs af alle forskellige københavnere, der kommer til at lide under det.

Desværre blev der i budgetforhandlingerne ikke sat de nødvendige midler af til Teknik- og Miljøforvaltningens grunddrift og lovpligtige myndighedsopgaver, og dermed sad Teknik- og Miljøudvalget med en utaknemmelig spareopgave. De konkrete forhandlinger om hvad der skulle spares på i Teknik- og Miljøforvaltningen, sad jeg og Enhedslisten ikke med i, fordi vi ikke var med i budget '19, men vi stemte for udmøntningen i udvalget, fordi jeg som borgmester har ansvaret for at aflevere et budget i balance.

Jeg er rigtig ked af at der er projekter, der må lukke på grund af manglende støtte fra forvaltningen, og at det kan være svært at starte nye projekter op, nu hvor der ikke er en frivillighedskoordinator. Jeg er samtidig glad for, at der er projekter, der er så selvkørende, at de kan fortsætte uden støtte, og at vi har en proces frem imod sommerferien, hvor forvaltningen prøver at afklare, hvilke projekter der kan fortsætte og køre selv. Og jeg kan forsikre jer om, at hverken forvaltningen eller jeg har interesse i at lukke flere projekter end højst nødvendigt.

Jeg håber meget at jeres aktiviteter kan fortsætte, og at der måske i fremtiden kan findes midler til at understøtte dem fra kommunens side igen. Igen mange tak for jeres indsats og jeres engagement for en renere og bedre by.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36  
1599 København V



**Til Borgmesteren**

11. februar 2019

**Støtte til frivilliges aktiviteter**

Sagsnr.  
2019-0040674

Dokumentnr.  
2019-0040674-2

Forvaltningen har følgende bemærkninger til Christianshavns Lokaludvalgs brev fra den 8. februar 2019 til Teknik- og Miljøudvalget om afskaffelse af understøttelse af frivillige i forbindelse med udmøntningen af budgettet for 2019.

I brevet oplyser lokaludvalget, at beslutningen betyder, at forvaltningen ikke vil kunne medvirke i forbindelse med Christianshavns Lokaludvalgs Ren Vold-aktivitet den 23. marts 2019, hvor lokaludvalget i samarbejde med miljøpunkt og frivillige borgere indsamler affald fra voldene på Christianshavn. Forvaltningen kan bekræfte, at afskaffelsen af understøttelse af frivillige bl.a. betyder, at forvaltningen ikke kan bistå ved denne type arrangementer. Bistanden har typisk bestået i, at forvaltningen har kørt forskellige typer grej – affaldssnappere, sække, handsker, veste mv. – frem til arrangementet og efterfølgende koordineret afhentning af det indsamlede affald.

Lokaludvalget bemærker, at beslutningen derudover også betyder, at det bliver sværere for borgere at involvere sig lokalt og dermed for borgernes mulighed for at være med til samskabelse i byen. Forvaltningen er enig i, at beslutningen om at afskaffe understøttelse af frivillige bl.a. har disse konsekvenser.

Forvaltningen har sat stor pris på de aktiviteter, som lokaludvalg og andre har arrangeret som fx affaldsindsamlinger og lignende initiativer. Det er forvaltningens vurdering, at initiativerne både har bidraget betragteligt til oplevelsen af en renere by og har været gode aktiviteter i forhold til at inddrage borgerne og dermed givet mulighed for at engagere sig lokalt.

Jon Pape  
Serviceområdechef

## Teknik- og Miljøudvalget

Med mail den 21. december 2018 skrev Teknik- og Miljøforvaltningen til alle lokaludvalg, at som led i en større runde besparelser har Teknik- og Miljøudvalget valgt at skære i understøttelsen af de frivillige projekter.

Det fremgik ikke af mailen fra Teknik- og Miljøforvaltningen, men beslutningen betyder - som det ser ud nu - at forvaltningen ikke deltager i Christianshavns Lokaludvalgs Ren Vold-aktivitet den 23. marts 2019. Det er en dag, hvor lokaludvalget i samarbejde med forvaltningen, Miljøpunkt Indre By & Christianshavn og et stort antal frivillige christianshavnerne rengør Christianshavns Vold for affald.

Det forhold, at Teknik- og Miljøforvaltningen ikke længere må understøtte frivilliges aktiviteter, bekymrer lokaludvalget. Det er et forkert sted at spare, hvis man ønsker borgerinddragelse og samskabelse med borgerne.

At beslutningen kan komme til at påvirke vores egen aktivitet på Christianshavns Vold, er selvfølgelig ekstra ærgerligt. Det er en aktivitet, som samler christianshavnerne på tværs af social status og på tværs af kvartererne i vores bydel.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,  
formand

8. februar 2019 J.nr. 2019-0018118
---------------------------------------